
Základní registry VSZákladní registry VS

eSvět – Quo vadis elektronizace VS

IMS Benešov

15. října 2009



Poděkování za spolupráci Poděkování za spolupráci 
na přípravě presentace

• Pan Hůrka – vedoucí oddělení hlavního architekta• Pan Hůrka – vedoucí oddělení hlavního architekta

• Jindřich Kolář – vrchní ředitel sekce ICT na MV

• Václav Koudele – vedoucí informatiky Plzeňského kraje

Nelze nezmínitNelze nezmínit

• Zdeněk Zajíček – nositel vize eGON

• Ondřej Felix – hlavní architekt eG



eGONeGON

Mozek – základní registry

Srdce – eGov Act (zákon)Srdce – eGov Act (zákon)

Oběhová soustava – KIVS

Prsty – Czech POINT



Co bylo na počátku?Co bylo na počátku?
(zmínil včera i pan náměstek Nouza)(zmínil včera i pan náměstek Nouza)



občanobčan

Efektivní správa
anebaneb

Vše souvisí se vším!Vše souvisí se vším!

úředník



Současný stavSoučasný stav
• Některé údaje v informačních systémech 
veřejné správyveřejné správy
- jsou vedeny duplicitně
- existují problémy s časovou synchronizací - existují problémy s časovou synchronizací 
vedených údajů

• Informační systémy nejsou dostatečně 
integrovány a tím nelze zajistit efektivní sdílení integrovány a tím nelze zajistit efektivní sdílení 
dat

• Nekonzistence údajů, roztříštěné evidence• Nekonzistence údajů, roztříštěné evidence
• Rozdílná kvalita dat z hlediska přesnosti, 
aktuálnosti a úplnosti aktuálnosti a úplnosti 

• Občané jsou častokrát nuceni opakovaně 
dokládat úřadům různé skutečnosti,
které by si mohl ověřit úřad sámkteré by si mohl ověřit úřad sám



Řešením je soustava základních registrůŘešením je soustava základních registrů

• Údaje budou vedeny pouze na jednom místě• Údaje budou vedeny pouze na jednom místě

• Zrychlení správních procesů
a odstranění duplicita odstranění duplicit

• Zajištění bezpečného sdílení dat
a efektivního využití data efektivního využití dat

• Úspora prostředků státního rozpočtu díky 
integraci stávajících evidencíintegraci stávajících evidencí

• Zjednodušení správy a údržby
stávajících evidencí stávajících evidencí 



Soustava základních registrůSoustava základních registrů
• Orgány veřejné správy již nebudou od 
občanů vyžadovat údaje, které budou občanů vyžadovat údaje, které budou 
vedeny v základních registrech

• Referenční údaje vedené v základních 
registrech budou považované za registrech budou považované za 
důvěryhodné a úřady již nebudou muset 
ověřovat jejich platnostověřovat jejich platnost

• Přesně vymezená pravidla pro přístup 
do základních registrů zajistí bezpečnost 
sdílení dat orgány veřejné správysdílení dat orgány veřejné správy



Referenční údajeReferenční údaje
• Referenční údaj je jedinečný 
a důvěryhodný údaj vedený v jednom ze a důvěryhodný údaj vedený v jednom ze 
základních registrů a je určen ke sdílení 
podle jasně daných pravidelpodle jasně daných pravidel

• Předávání referenčních údajů do dalších • Předávání referenčních údajů do dalších 
informačních systémů veřejné správy 
povede k dosažení souladu jejich povede k dosažení souladu jejich 
obsahu a tím k odstranění 
nekonzistence datnekonzistence dat



Základní registry: Základní registry: 
principy již schválených zákonů (I.)

- Je ustavena provázaná soustava pěti zákonů:
- zákon zastřešující- zákon zastřešující
- zákony o jednotlivých registrech

- Základní agendové registry- Základní agendové registry
a evidence a IS zůstanou zachovány
- postupně ale budou prováděny změny v procesech většiny agend

- Budou zavedeny tzv. referenční údaje- Budou zavedeny tzv. referenční údaje
v základních registrech
- ty budou do registrů stahovány z agendových IS- ty budou do registrů stahovány z agendových IS

- bude se jednat pouze o vybrané údaje ze stávajících agendových IS
- některé údaje budou nové - některé údaje budou nové 

(například datová schránka aktivní/neaktivní)



Základní registry: Základní registry: 
principy již schválených zákonů (II.)principy již schválených zákonů (II.)
- V základních registrech bude veden pouze poslední platný údaj

- Úřad nesmí požadovat od občana referenční data, pokud - Úřad nesmí požadovat od občana referenční data, pokud 
dokáže k základním registrům přistoupit
(to dokáží všude, kde bude Czech POINT)(to dokáží všude, kde bude Czech POINT)

- Iniciace procesu aktualizace dat při zjištění nesouladu
může být zahájena elektronicky odkudkoli (Czech POINT),
vyřizuje místně příslušný úřad (obdrží elektronicky)vyřizuje místně příslušný úřad (obdrží elektronicky)

- Zásadní změna v procesech:
nelze přijmout žádost nebo vydat rozhodnutí, pokud není současně uloženo nelze přijmout žádost nebo vydat rozhodnutí, pokud není současně uloženo 
v IS (tedy tedy přijatá papírová žádost nebo papírové rozhodnutí je až obrazem 
stavu agendového informačního systému nebo registru, nikoli, že nejprve je 
přijata žádost nebo vydáno papírové rozhodnutí a až někdy následně je vše přijata žádost nebo vydáno papírové rozhodnutí a až někdy následně je vše 
zaváděno do informačního systému)



Přehled základních registrůPřehled základních registrů
• Základní registry veřejné správy budou zřízeny 
zvláštními zákonyzvláštními zákony

• Mezi základní registry patří

- Registr územní identifikace,- Registr územní identifikace,
adres a nemovitostí (RÚIAN)

- Registr obyvatel- Registr obyvatel

- Registr osob

- Registr práv a povinností

- IS ZR- IS ZR

- (ORG)



Registr územní identifikace, adres a nemovitostí 
(přednášel včera pan Suchánek)

• V registru budou zachyceny základní údaje • V registru budou zachyceny základní údaje 
o objektech a vzájemné časové i územní vazby 
mezi objekty vedenými v registru.mezi objekty vedenými v registru.

• Referenční údaje: identifikační a lokalizační 
údaje vztahující se k územním prvkům údaje vztahující se k územním prvkům 
a územně-evidenčním jednotkám

• Gestor: ČÚZK• Gestor: ČÚZK

• Spolupráce: Ministerstvo vnitra, Ministerstvo 
životního prostředí, Ministerstvo zemědělství, 
Ministerstvo pro místní rozvoj, samospráva



Registr obyvatelRegistr obyvatel
• Registr bude obsahovat údaje o:

- všech občanech ČR- všech občanech ČR

- cizincích s povolením k pobytu v ČR

- občanech jiných států vedených v základních registrech  

• Referenční údaje: identifikační a lokalizační údaje • Referenční údaje: identifikační a lokalizační údaje 
vztahujících se k fyzickým osobám

• Do registru obyvatel budou automatizovaně přebírány • Do registru obyvatel budou automatizovaně přebírány 
veškeré údaje týkající se změn adres, např. změna názvu 
ulice či přečíslování domůulice či přečíslování domů

• Bezvýznamový identifikátor – E-Identita
Gestor: Ministerstvo vnitra 

• Spolupráce: Ministerstvo práce a sociálních věcí,
Český statistický úřad



Registr osobRegistr osob
• Registr osob bude obsahovat údaje o ekonomických 
jednotkách, zejména o:jednotkách, zejména o:
- všech právnických osobách

- podnikajících fyzických osobách- podnikajících fyzických osobách

- organizačních složkách státu

- organizačních složkách zahraničních právnických osob- organizačních složkách zahraničních právnických osob

• Referenční údaje: identifikační a základní údaje vztahující 
se k osobám vedeným v registru osobse k osobám vedeným v registru osob

• Registr osob bude automaticky přebírat změny z ostatních 
základních registrů základních registrů 

• Gestor: Český statistický úřad

• Spolupráce: Ministerstvo spravedlnosti, • Spolupráce: Ministerstvo spravedlnosti, 
Ministerstvo práce a sociálních věcí



Registr práv a povinnostíRegistr práv a povinností
Registr bude uchovávat informace o právech povinnostech
veřejnosti a orgánů veřejné moci na základě:

- Právních předpisů

- Podzákonných norem- Podzákonných norem

- Samosprávních rozhodnutí

- Rozhodnutí orgánů veřejné moci- Rozhodnutí orgánů veřejné moci

- Smlouvy zakládající práva a povinnosti
• Gestor: Ministerstvo vnitra• Gestor: Ministerstvo vnitra

• Spolupráce: všechny resorty, samosprávy



Rozhraní pro komunikaciKomunikační rozhraní
Mezi základními registry

• Ve skutečnosti komunikace 

Potřebuji doplnit Potřebuji doplnit 
adresu

Registr
osob

Registr obyvatel
• Ve skutečnosti komunikace 

a integrační vazby probíhají 

výhradně 

Registr

výhradně 
prostřednictvím 
komunikačního 

Registr
práv a povinností

Registr
nemovitostí
a územní

identifikace

rozhraní – IS ZR
• Tím je zajištěno, že registry jsou 

schopné dle potřeby komunikovat 

Adresa

identifikaceschopné dle potřeby komunikovat 
navzájem mezi sebou, aniž by se 
propojoval každý s každým!



ORG

• Jediné místo (ve vesmíru), které přepočítá 
AIFO jednoho systému na AIFO jiného AIFO jednoho systému na AIFO jiného 
systému

• Bez něho systém základních registrů • Bez něho systém základních registrů 
nebude funkční

• Bude řešeno a provozováno ÚOOÚ• Bude řešeno a provozováno ÚOOÚ



ISZR zajišťuje jednotné komunikační rozhraní

Jsem nezávislá instituce na exekutivě.
1. Vracím AIFO(n) pro agendu KA(n) Jsem Registr osob.

ORG ROS

1. Vracím AIFO(n) pro agendu KA(n)
2. Vracím AIFO(2)  když dostanu  
AIFO (1)  a KA(2)
3. Bavím se jen s RPP

Jse
m
 je
d
n
o
tn
é
 ko
m
u
n
ika
čn
í ro
zh
ra
n
í 

Jsem Registr osob.
Vracím referenční údaje organizace 
proti IČ, kde IČ  je jednoznačný veřejný 
identifikátor osoby (organizace)

Jse
m
 je
d
n
o
tn
é
 ko
m
u
n
ika
čn
í ro
zh
ra
n
í 

1. Dočasně po dobu transakce držím 
AIFO 1,2,…n (a pak je zapomínám)

Jsem Registr obyvatel

Jsem ORG a vracím AIFO pro RPP Poskytuji  data mezi registry a agendami

RPP ROB

Jse
m
 je
d
n
o
tn
é
 ko
m
u
n
ika
čn
í ro
zh
ra
n
í 

1. Dočasně po dobu transakce držím 
AIFO 1,2,…n (a pak je zapomínám)
2. Žádám je po ORG s parametry
3. Spojuji registry a agendy (registrované)
4. Po ukončení relace zapomínám AIFO
a zaznamenávám transakci

Jsem Registr obyvatel
Vracím referenční údaje o fyzické osobě 
proti AIFO(ROB)

RPP ROB

Poskytuji  data mezi registry a agendami

Jse
m
 je
d
n
o
tn
é
 ko
m
u
n
ika
čn
í ro
zh
ra
n
í 

Poskytuji  data mezi registry a agendami

Jse
m
 je
d
n
o
tn
é
 ko
m
u
n
ika
čn
í ro
zh
ra
n
í 

Jsem Registr územní identifikace, adres 
a nemovitostí 
Vracím referenční údaje, které jsou 
v základních registrech vedené jako 
ukazatele z jejich referenčních údajů na 

RUIAN
AIS EO AIS H

ukazatele z jejich referenčních údajů na 
RUIAN - např. trvalý pobyt obyvatele 
nebo sídlo osoby (organizace)AIS ZPAIS OP

Jsem agenda a u fyzických osob pracuji s AIFO podle zaregistrovaného 
kódu agendy KA v RPP. Dělám správní rozhodnutí jako dosud, se 
základními registry nebo ostatními agendami komunikuji jen základními registry nebo ostatními agendami komunikuji jen 
přes RPP a jednotné komunikační rozhraní. Mohu být správcem 
nebo editorem referenčních údajů v základních registrech.



Základní funkce ISZRZákladní funkce ISZR

• Identifikace, autentizace, autorizace
_ Přistupujících agend a uživatelů na úrovni role na _ Přistupujících agend a uživatelů na úrovni role na 
základě informací uložených v katalogu 
agendových rolí a služeb v RPPagendových rolí a služeb v RPP

• Rozhraní pro poskytování dat
_ Základní registry komunikují prostřednictvím IZSR 
mezi seboumezi sebou
_ Agendy komunikují prostřednictvím aplikační logiky 
RPP a ISZR mezi registry a mezi sebouRPP a ISZR mezi registry a mezi sebou

• Auditní logy
_ Jakákoliv transakce na úrovni ISZR je logována_ Jakákoliv transakce na úrovni ISZR je logována
_ Log obsahuje časové razítko systému
_ Log neobsahuje osobní údaje!_ Log neobsahuje osobní údaje!





Jaký je stav nyní?Jaký je stav nyní?



Jaký je stav nyníJaký je stav nyní

• Potřebné zákony jsou platné• Potřebné zákony jsou platné

• Architekti jednotlivých registrů jsou vybráni

• Je stanovena globální architektura systému• Je stanovena globální architektura systému

• Jsou navrženy architektury jednotlivých registrů

• Minimální finanční prostředky jsou zajištěny • Minimální finanční prostředky jsou zajištěny 
(státní rozpočet a IOP)

• Je definován prvotní katalog služeb • Je definován prvotní katalog služeb 
základních registrů

• Soutěže na realizátory jsou vypsány

• V příštích týdnech dojde k odevzdání nabídek • V příštích týdnech dojde k odevzdání nabídek 
a k vyhodnocení soutěží



Koordinace se samosprávouKoordinace se samosprávou
při sdílení dat

• Cílem je využít existující řešení
pro cíle Ministerstva vnitra

• Současně umožnit• Současně umožnit
informačním systémům samosprávy
využívat registry datvyužívat registry dat

• Příkladem je například projekt VIRTUOS

• Značné koordinace bude dosaženo • Značné koordinace bude dosaženo 
prostřednictvím tzv. Egon center v území



Děkuji za pozornost

Ing. Tomáš Holenda,
ředitel odboru realizace projektů eG

ministerstvo vnitra ČRministerstvo vnitra ČR

tholenda@mvcr.cztholenda@mvcr.cz

974 816 511



• RÚIAN – Registr územní identifikace, adres • RÚIAN – Registr územní identifikace, adres 
a nemovitostí

••
Novinky

• Sdělení ČÚZK k zahájení čištění adres v 
RÚIAN/ISÚI zveřejněno 16.11.2011, PDF, 347 
kBkB

• Metodika čištění adres mezi ISÚI a ISEO
zveřejněno 16.11.2011, PDF, 473 kB

• PRVNÍ KROKY UŽIVATELE ISÚI zveřejněno • PRVNÍ KROKY UŽIVATELE ISÚI zveřejněno 
7.9.2011, PDF, 602 kB

• Sdělení uživatelům UIR-ADR zveřejněno • Sdělení uživatelům UIR-ADR zveřejněno 
31.8.2011, PDF, 250 kB

• Dopis ČÚZK všem obcím zveřejněno • Dopis ČÚZK všem obcím zveřejněno 
29.8.2011, PDF, 161 kB

• . 



• Ostrý provoz ISÚI zveřejněno 
29.8.2011, PDF, 161 kB29.8.2011, PDF, 161 kB

• 1. Nařízení vlády ČR z 25.5.2011• 1. Nařízení vlády ČR z 25.5.2011

• Realizace etap nařízení vlády o 
stanovení harmonogramu a technického stanovení harmonogramu a technického 
způsobu provedení opatření podle § 64 
až 68 zákona o základních registrech č. až 68 zákona o základních registrech č. 
111/2009 Sb., ve znění pozdějších 111/2009 Sb., ve znění pozdějších 
předpisů 

1. etapa - ověřování správnosti a 
úplnosti údajů v editorských úplnosti údajů v editorských 
systémech.



• 2. etapa - zápis údajů editorskými systémy do 
základních registrů.základních registrů.
Ukončení do 31. ledna 2012 (editorské systémy pro 
základní registr obyvatel, základní registr územní základní registr obyvatel, základní registr územní 
identifikace, obchodní a živnostenský rejstřík jako hlavní 
editorské systémy pro základní registr osob viz § 4 
nařízení), resp. do 31. března 2012 (zbývající editorské nařízení), resp. do 31. března 2012 (zbývající editorské 
systémy pro základní registr osob). 

• Přidělení rolí a přihlášení do ISÚI pro obecní a stavební • Přidělení rolí a přihlášení do ISÚI pro obecní a stavební 
úřady (PDF, 564 kB) Příručka pro lokálního 
administrátora (PDF, 654 kB) Popis stávajícího a administrátora (PDF, 654 kB) Popis stávajícího a 
budoucího způsobu práce s adresami v ČR (PDF, 326 
kB) Uživatelské postupy v ISÚI



• 3. etapa - připojení hlavních uživatelských systémů 
do systému základních registrů. do systému základních registrů. 
Ukončení do 30. dubna 2012. 

• 4. etapa - připojení všech uživatelských systémů do 
systému základních registrů.
Ukončení do 1. července 2012. Ukončení do 1. července 2012. 

• 2. Školení uživatelů RÚIAN/ISÚI/VDP

• Podklady z odborného semináře na ČÚZK ze dne 2. • Podklady z odborného semináře na ČÚZK ze dne 2. 
února 2011

• Termíny a místa školení koncových uživatelů ISÚI(PDF, • Termíny a místa školení koncových uživatelů ISÚI(PDF, 
220 kB) [21-11-11]



• 3. Publicita projektu• 3. Publicita projektu

• Newsletter IVS přináší první díl informací o základních 
registrech a RÚIAN/ISÚI (PDF, 1 200 kB) [01-09-11]

• Krajské semináře k problematice RÚIAN/ISÚI/VDP

• Informační letáky k systémům RÚIAN/ISÚI/VDP
(1.4.2011) (1.4.2011) 

• 4. Audit projektu – v přípravě

• 5. RUIAN – základní informace z IS Benefit• 5. RUIAN – základní informace z IS Benefit

• Projekt „Vybudování Registru územní identifikace, adres 
a nemovitostí a modernizace Informačního systému a nemovitostí a modernizace Informačního systému 
katastru nemovitostí ČÚZK„ je spolufinancován z 
prostředků Evropské unie, Evropského fondu pro 
regionální rozvoj.regionální rozvoj.
Registrační číslo projektu: CZ.1.06/1.1.00/03.05893


